Direccion/Area: Unidad de Transparencia
Numero de Folio: 080142025000037
Asunto: Se emite respuesta a solicitud

Chihuahua, Chih., a 17 de julio del 2025

Solicitante: Adan Néjera

En atencion a su solicitud de informacion de fecha 07 de julio del 2025, la cual dice
textualmente:

Requiero conocer de esa Secretaria la siguiente informacion:

1. ¢cuales son los programas sociales vigentes que maneja a través de las valeras
(vales/tarjetas electrénicas)?

2. ¢Con qué institucién/empresa de valeras llevan estos programas sociales,
precisando si son vales o tarjetas electrénicas?

3. ¢cudles son las tarifas que maneja la institucion/empresa de valeras que cobra al
beneficiario (consulta de saldo,

4. ;Qué porcentaje de bonificacidén se otorga a la institucion/empresa de valeras por
la prestacion del servicio de cada uno de los programas sociales?

5. Proporcionar los contratos y sus anexos con estas instituciones/empresas de

valeras. (sic)

Por lo que en cumplimiento a lo ordenado por el articulo 33 fracciones VIl y X de la Ley de
Transparencia y Acceso a la Informacién Publica del Estado de Chihuahua, ésta Unidad de
Transparencia previa validacion hace entrega de la respuesta correspondiente, remitida
por la Direccién de Grupos Vulnerables y Prevencion a la Discriminacién de la
Secretaria de Desarrollo Humano y Bien Comun, misma que se menciona al final de este

escrito.

También se informa lo que establece el articulo 136 de la Ley de Transparencia y Acceso
a la Informacion Publica del Estado de Chihuahua, “El solicitante podra interponer, por si
mismo o a través de su representante, de manera directa o por medios electrénicos, recurso

de revision ante el Organismo Garante o ante la Unidad de Transparencia que haya



conocido de la solicitud dentro de los quince dias habiles siguientes a la fecha de la
notificacion de la respuesta, o del vencimiento del plazo para su notificacion. En el caso de
gue se interponga ante la Unidad de Transparencia, esta deberd remitir el recurso de
revision al Organismo Garante que corresponda, a mas tardar al dia siguiente de haberlo

recibido.”

Atentamente

Lic. Alvaro Millan Gonzalez
Titular de la Unidad de Transparencia de la

Secretaria de Desarrollo Humano y Bien Comun



RESPUESTA DEL AREA RESPONSABLE:

Se hace del conocimiento lo siguiente:

En relacién al punto nimero 1, se informa que la Secretaria de Desarrollo Humano y Bien
Comun a través de la Direccién de Grupos Vulnerables y Prevencion a la Discriminacion,
cuenta con el Programa denominado “Apoyos Econdmicos a Personas con Discapacidad”

en el que se esta contemplando la entrega de apoyos mediante tarjeta electrénica.

En cuanto al punto nimero 2, se informa que los apoyos entregados a través del programa
en mencion, se realizard mediante tarjeta electronica; servicio que sera proporcionado por

la empresa denominada Sl Vale México.

Respecto al punto niumero 3, se informa que la empresa denominada Si Vale México, no
realiza cobros a los beneficiarios de éste programa por consulta de saldos.

Por lo que toca al punto nimero 4, se informa que el servicio proporcionado por la empresa

denominada Si Vale México, no contempla el concepto de bonificacion.

Por ultimo y en relacion al punto nimero 5, se informa que a la fecha no existe convenio, ni

anexos para éste servicio.



